

Udtalelse fra LMU – Regional Udvikling

LMU for Regional Udvikling har drøftet Koncernledelsens oplæg af d. 10. januar 2011, omkring omstilling til fremtidens sundhedsvæsen i Region Midtjylland.

LMU har følgende bemærkninger:

Materialet omtaler, at der er administrative opgaver, som bliver helt centrale i de kommende år for at kunne gennemføre omstillingen til et fremtidssikret sundhedsvæsen i regionen.

Det betyder også, at der er tale om væsentlige planlægningsmæssige opgaver, som skal løses for at kunne omstille sig til de ændrede strukturer og de nye vilkår.

LMU kan se, at en så omfattende omstillingsplan nødvendigvis må have en overordnet karakter, men LMU for Regional Udvikling havde gerne set, at det nævnte materiale på enkelte områder havde været mere præcis i sin form og indhold, med henblik på at kunne fastlægge de kommende opgaver, samt de nye administrative udfordringer.

Som et eksempel, er der fortsat usikkerhed på, hvorvidt Regionshusene i Horsens og Holstebro er i spil jf. de udmeldte besparelser på husleje m.m., hvilket har betydning for Regional udviklings ansatte de to steder.

På samme måde, er det heller ikke tydeliggjort hvilken betydning det vil få for Midtlab og de kommende opgaver der relaterer sig hertil.

LMU for Regional Udvikling vil naturligvis følge udviklingen, og når der nærmer sig en konkretisering af, hvordan udmøntningen af besparelserne konkret skal foregå, ønsker MED-systemet atter at blive inddraget

Medarbejdersiden vil særlig udtrykke sin bekymring med Koncernledelsens oplæg af d. 10. januar 2011, omkring omstilling til fremtidens sundhedsvæsen og ønsker at bemærke, at skulle der fremadrettet komme flere midler til Region Midtjylland, må det nødvendigvis også påvirke medarbejderressourcerne og opgaver i opadgående retning.

På vegne af LMU for Regional Udvikling

Formand, Lars Vildbrad, Næstformand Peder Bang, Næstformand Ole Echers
Ledelsesrepræsentant, Henning Salling og Hans Fredborg

Tillidsrepræsentanter: Lars Ernst, Steffen Gram Lauridsen og Helle Lisbeth
Larson,

Sikkerhedsrepræsentanter: Anna Lise Vesterby, Birgitte Larsen og
Holger Lyngklip Strøm